Luca. 22.  
Petri magna erga  
Christum  
affectus.

Quia dixerat dominus se pro Petri fide rogasse conscius ille præsentis affectus fideique seruentis, se futuri casus nescius, non credit se vllatenus posse deficere. Verùm qui solus nouit quid sit in homine, ne quis fidelium vel de suo statu incautè confidat, vel de casu incautiùs diffidat, & quasi deus modum, tempus, ac numerum negationis suæ prædicat, & quasi misericors auxilium suæ defensionis prædicat.

Luca 22.

Discretio  
nis virtutem  
hinc perditur.  
Duo virtutum  
modi.

¶ Et dixit eis: Quando misi vos sine sacculo & pera & calceamentis, nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed qui habet saculum tollat, similiter & peram, qui non habet, vendat tunicam suam & emat gladium. Vbi Beda. Quòd discretio sit manet, nutritque virtutum ex hoc domini sermone probatur, qui non eadem viuendi regula persequutionis qua paucis tempore discipulos informat. Sunt nanque virtutes quæ semper, obnixèque tenendæ sunt, etiam quæ pro tempore & loco prouida sunt discretione mutandæ. Quis enim nesciat viscera misericordie benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, castitatem, fidem, spem, charitatem, & his similia, sine vlla temporum intercapedine fidelibus esse seruanda. At verò famem, sitim, vigiliam, nuditatem, lectionem, psalmodiam, orationem, laborem manuum, doctrinam, silentium, & cætera huiusmodi, si quis semper exequenda putauerit, non modò se horum fructibus priuabit, sed & notam indiscretæ obstinationis, imò stultitiæ peruicacis incurret.

1 cor. 9.  
Euangelizantibus  
congrua  
temporis  
regula.

¶ Magister itaque dominusque virtutum, modum discretionis insinuat, missis ad prædicandum discipulis ne quid tollant in via præcipit, videlicet ordinans, vt qui euangelium annunciant, de euangelio viuant. Mortis autem instante

instante periculo, & tota simul gente pastorem pariter gregemque persequente, congruū tempore regulam decernit pecuniam scilicet victui necessariam (donec sopita persequentorum insania, tempus euangelizandi redeat) tollere permittendo. Qui habet sacculum, inquit, tollat similiter & peram. Quia videlicet tali in tempore quale erat, quando prædicantem nemo audit, & proinde multò minus pascit, ipsum sibi quemque oportet prouidere, quia de euangelio tunc viuere non potest. Vbi nobis quoque dat exemplum ista nonnunquam causa instante quædam de nostri præpositi rigore posse sine culpa intermitteri. Vnde & hic discipulis, vel quem habent gladium sumere, vel quem non habent emere iubet, vbi etsi nulla alia causa esset euaginandi gladij, suffecerat illa, videlicet vt amputata seruo auricula, tactu domini sanaretur, & benefica virtus saluatoris, etiam percussores suos, ne iram ipsi percussi sustinere maler, sed suscipere fidem resurgentis admoneret.

¶ Et adiecit: Dico enim vobis, quoniam adhuc quod scriptum est, oportet impleri in me. Et cum iniustis deputatus est. Etenim ea quæ sunt de me, finem habent. Ecce quare discipuli sacculum, peram, & gladium tollere monentur videlicet, quia Dominus cum iniustis deputandus erat, quod passionem eius prænunciens Esaias inter cætera ponit, latrones vtique in quorum medio crucifigendus erat insinuans. At illi dixerunt: Domine, ecce duo gladij hinc. At ille dixit eis. Satis est. Duo gladij sufficiunt ad testimonium sponte passi saluatoris. Vnus qui & apostolis audaciam pro domino certandi, & euulsa eius ictu auricula domino etiam morituro, pietatēque docet inesse medicandi. Alter qui nequaquam vagina exemptus ostenderet eos, nec totum quod potuere pro eius defensione facere permissos.

*Esaiæ. 53.*

Circa tertium membrum primæ partis quod est, Accessio spontanea ad locum, vbi capiendus erat Marcus profequitur, dicens: Et hymno dicto, id est, habitis gratis omnium bonorum largitori deo, exierunt in montem Oliuarum. Concordat Lucas, addens quod ibat secundum consuetudinem in montem Oliuarum. Sequuti sunt autē illum & discipuli

*Matt. 14.*

& discipuli eius. Vbi Beda: Tradendus à discipulo dominus consueti secessus locum quò facillimè reperiri posset audiuit, Vbi sunt ergo qui inuitum contendunt esse crucifixum? *Mat. 26.* Tunc venit Iesus cum illis in villam quæ dicitur Gethsemani, & discipulis suis: Sedete hic, donec vadam illuc & orerem. Et assumit Petrum & Iacobum, & Ioannem secum ut qui transfigurati gloriam in monte Thabor conspexerant humanitatis infirma in ipso mox visuri, & minus perturbarentur, & in fide suæ diuinitatis constantius permanerent. His itaque secum assumptis cœpit pauere & tædere. Et ait illis: Tristis est anima mea vsque ad mortem, id est, ab hac hora vsque dum supremum emittam spiritum, in dolore & angustia est anima mea.

*Christo tristitia ratio triplex.* ¶ Tristabatur nimirum verò humanitatis affectu, quum propter discipulorum iam imminensem dispersionem & ruinam, omnes enim scandalum passus sunt, tum propter instantem sibi (quam carnis sensus mira formidine exhorrebat) passionem, tum denique propter nostram consolationem. Nam suæ carnis infirmitatis mirum in modum nostrâ solatur pusillanimitatem. Memborum etiam suorum, id est, in se credentium infirmitatem, mira charitate in semetipsum transfigurauit. Hinc enim se gallinæ pullos suos sub alas congreganti comparauit, quæ pullis adhuc paruulis & infirmis, & ipsa confirmatur.

*Mat. 23.* ¶ Sed quid est quod Christus timer, & Petrus non timer, dicens: Animam meam pro te ponam, & iterum: Si oporteat me commori tibi non te negabo? Sed ideo inferior Petrus non timer, & ille qui est superior gerit timentis affectum, nam ille quasi homo vim mortis ignorat: iste autem quasi deus in corpore constitutus, fragilitatem carnis exponit, ut eorum qui verum hominem fuisse negant excludatur impietas. Nec solum carne, sed & mente se verum hominem esse probat, dum dicit ad patrem orans: Sed tamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Suscepit ergo (inquit Beda) voluntatem meam, suscepit tristitiam meam.

*verum esse hominẽ se probat Christu.* Nam ut homo tristis fuit, ut homo ait: Non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Mea est tristitia quam meo suscepit affectu Ergo pro me doluit, qui pro se nihil habuit quod doleret. Et sequestrata delectatione diuinitatis æternæ,

tædio

radio meæ infirmitatis afficitur. Tristis est, inquit, anima mea vsque ad mortem. Nam qui corpus suscepit, omnia debuit subire, quæ corporis sunt, vt esuriret, sitiret, angeretur contristaretur. Diuinitatis autem per hoc cõmutari nescit affectus.

¶ Et ait illis: Sustinete hæc, & vigilate. Et quum processisset paululum, procidit super terram. Dato eis præcepto vt sustinerent, vigilarẽtque, cauentes à torpore mētis, & somno infidelitatis, & paululum procedens ruit in faciem suã, mentis humilitatem gestus carnis ostendens. Et orabat vt si fieri posset, transiret ab eo hora, dicens: Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Ecce vox infirmitatis nostræ. Vbi Augustinus. Multi adhuc infirmi constriuntur futura morte, sed habeant rectum cor, vitent mortem quantum possunt, dicant cum domino: Pater, si fieri potest, transeat à me calix iste. Ecce humanam habes voluntatem expressam. Vide iam rectum cor. Sed non quod ego volo, sed quod tu. Non veni, inquit, facere voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me. Suam voluntatem dixit quam temporaliter homo factum accepit, voluntatem verdẽ eius qui cum misit eam signat quam in temporaliter habuit æternus cum patre communem.

¶ Quod autem patrem inuocans (secundum Marcum) duplici nomine dicit abba pater, vtriusque populi illum & Iudaici, scilicet & gentilis deum ac saluatorem ostendit. Idẽ nanque abba quod & pater significat, sed Abba Hebræum pater Græcum est & Latinum. Vt ergo vtrumque populum in eum crediturum, & ab vtroque inuocandum patrem esse doceat, vtraque lingua hunc primus ipse inuocat. Flagitat autem auxilium patris, vt nos exemplo illi<sup>o</sup> informati vbi aduersa imminere senserimus, nos patrem deum Hebræi abba inuocantes, vna fidei & charitatis deuotione præsidium cæleste queramus.

¶ Et venit ad discipulos suos, & inuenit eos dormientes, & dicit Petro: Simon dormis? Non potuisti vna hora vigilare mecum? Ille qui prius dixerat: Etiam si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquã scandalizabor, nũc tristitię magnitudine somnũ vincere nõ potest. Vigilare, inquit, & orare,

vt non

Mar. 14.  
Quo sche  
mate chri  
stus orat.  
Mat. 16.

Ioan. 15.  
Volunta  
tes due in  
christo.

Imminenti  
bus rebus  
aduersis in  
uocandum  
esse deum.  
Marc. 26

*Matt. 6.* vt non intretis in tentationem. Impossibile est inquit Beda humanam mentem non tentari. Vndè & in oratione dominica dicimus: Et ne nos inducas in tentationem, quam ferre non possimus, non tentationem penitus refutantes, sed vires sustinendi in tentationibus efflagitantes. Non ergo ait: Vigilate & orate ne tentemini, sed ne intretis in tentationem, hoc est, ne tentatio vos superet vltima, & intra suos calles retineat. Verbi gratia: Martyr qui pro confessione domini sanguinem fudit, tentatus quidem est, sed tentationis retibus non est ligatus. Qui autem negat, in plagas tentationis incurrit. Et adiecit.

*Matt. 26* ¶ Spiritus quidem promptus est caro autem infirma. Hoc aduersum temerarios dictum est, qui quicquid crediderint putant se posse consequi. Itaque quantum de ardore mentis cōfidimus, tantum de carnis fragilitate timeamus. Sed tamen iuxta Apostolum, spiritu facta carnis mortificemus. Iterum secundo abiit & orauit eundem sermonem, dicens: *coloss. 3.* O Orat se cundo do- minus. *Matt. 26.* Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Et venit iterum & inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauati. Solus orat pro omnibus, sicut & solus patitur pro vniuersis. Languescebant autem & opprimebantur Apostolorum oculi, negatione vicina. Et relictis illis, iterum abiit, & orauit tertio, eundem sermonem dicens.

*Orat tertio*

**C**irca quartum membrum primę partis (quod est Christi veri atque summi sacerdotis ad patrem mirandę pietatis oratio) aduertendum est hanc ab Ioanne euangelista duntaxat diligenter & speciatim esse descriptam, tametsi ceteris euangelistis in genere commemoretur. Ait enim de ea Matthæus, quod tertio oraturus abiit. Lucas autem plus dicit. Ait enim: Et factus in agonia, prolixius orabat.

*Quo loco Christus orauit.*

¶ Sed sciendum est (vt ait Rupertus) quia non in illo cœnaculo in quo cœna facta fuerat, hanc orationem fudit. Nam superius euangelista ipsum inde egredientem significauit, videlicet vbi iam exacta magna parte sermonis, quum dixisset: Iam non multa loquar vobiscum & cetera vsque ibi & sicut mandatū dedit mihi pater, sic facio. Cōtinuò

nuò sic intulit: Surgite eamus hinc. Quò tamen tunc abierunt non dicit, sed luce clariùs ex aliis accipimus Euāgelistis, sic enim concorditer referunt (vt iā præmissum est.) Et hymno dicto exierunt in montem Oliuarum. Illic orationem istā fuisse celebratā perspicuum est. Nam pòst quàm illic exiit (inquit Matth.) venit Iesus cum illis in villā quæ dicitur Gethsemani (vt iam dictum est) & dixit discipulis suis: Sedete hic donec vadā illuc, & orem, & assumpro Petro, & filiis Zebedæi cœpit cōtristari & mœstus esse. Et subinde: Et progressus, inquit, pusillum procidit in faciem suā, orans, & dicens: Mi pater, &c. Hoc idem & Marcus narrat. Lucas quoque egressum illum refert in montem Oliueti, & auulsum à discipulis suis quantum iactus est lapidis positus genibus orasse, addens hoc quod iam dictum est, quia factus in agonia prolixius orauit: & factus est sudor eius sicut guttē sanguinis. Itaque consonātibus cunctis hęc orationem sequentem dixit in monte Oliueti, præsentibus Petro & duobus filiis Zebedæi. Nā à cæteris discipulis auulsus erat quantum iactus est lapidis. Aliis nāque sedere iussis, donec vadā, inquit, illuc & orem, postmodum Petro & filiis Zebedæi quos assumpserat sustinete, ait, hic & vigilate mecum. Et progressus non quātum iactus est lapidis, sed pusillum, procidit in faciem suā. Vndè nō mirum est hunc Euangelistam filium Zebedæi prolixissimam eius scripsisse orationem, quum alij tam breuem scripserint: quia videlicet vadens vt oraret, hunc solum ex Euāgelistis assumpsit, & hoc audiēte orauit. Audiamus ergo quā coram domino

*Elabr. 9.*

patre suo precem effuderit. Orat itaque magnus hic sacerdos cum clamore valido & lachrymis, exaudiendus vtique pro sua reuerentia, orat inquam.

¶ Primùm, pro semetipso. Secundò, pro suis discipulis iam tunc in se credentibus. Tertiò, pro omnibus in se, vsque in finem seculi credituris.

¶ Pro se igitur, id est, pro suę mortalis naturę glorificatione qualiter orauit aduerte. Subleuatis (inquit Euāgelista) Iesus oculis in cœlum (quo scilicet orationis suę dirigebat clamorem validum) dixit: Pater venit hora, scilicet magnę tribulationis & angustię, in qua deficiunt sicut fumus dies mei, iuxta communem conditionem omnium mortalium,

*christus  
pro sua  
precat  
humani-  
tate.  
Ioan. 17.*

sed

sed tu clarifica filium tuum, magna, scilicet resurrectionis claritate, ut filius tuus clarificet te præclara, videlicet discipulorum suorum prædicatione, vel mortuorum resurrectione. Sequitur enim:

Rom. 3.

¶ Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam. Nomine omnis carnis Iudæi & Gentiles accipiuntur. Non enim Iudæorum Deus tantum, imò & Gentium. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, id est, decreuisti illum super omnes gentes esse regem atque saluatorem, ad dandam pœnitentiam & remissionem peccatorum: sic, inquit, attēde, datumque tuum, siue propositum confirma rerum veritate, in eo videlicet, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam, duplicem videlicet animarum & corporum resurrectionem. Quasi dicat: Clarifica iam actu, sicut clarificasti potestate, ut faciat deinceps filius tuus illud propter quod homo factus est, id est, ut omnibus quos dedisti ei, vitam det æternam.

¶ Proinde suam obedientiam patri offert, dicens: Ego te clarificaui super terram, opus consummaui quod dedisti mihi ut faciam. Clarificatus enim iam erat pater in filij cognitione apud mentes eorum qui credebant quod hic talis à Deo exierat, quem & confelsi iam fuerant esse Christum filium Dei viui. Mandatum tuum, inquit, o pater impleui factus homo mortalis, & nunc ad summum obedientiæ, scilicet ad mortem (in qua nunc agonisor) sponte perueni. Et mox subiungit: Et nunc clarifica me tu pater apud te ipsum, claritate quã habui prius quàm mundus esset apud te. Quasi dicat: Et quoniam consummaui opus quod dedisti mihi, nunc clarifica me, id est, resuscita me. Clarifica, inquam, apud te constituendo, videlicet ad dexteram maiestatis tuæ in excelsis, eadem claritate quã habui prius quàm mundus esset, ut nihilominus adoretur ab angelis recēs forma serui: sicut adorabatur ab angelis antiqua forma Dei. In quo autem ipse clarificauerit patrem ostendit consequenter, dicens: Manifestaui nomen tuum hominibus quod dedisti mihi de mundo. Principium enim paternæ clarificationis horum hominum institutio est, per quos nomen patris oportebat innotescere orbi terrarum. Quos dedisti mihi de mundo. Hoc est, quos ad me traxisti

electos de mundo. Quia non caro & sanguis reuelauit eis, sed tu pater mi qui es in cœlis.

*Matt. 16.*

¶ Secundo orat patrem pro suis iam dictis discipulis, dicēs: Ego pro eis rogo. Præmiserat. Tui erant, & mihi eos dedisti. Et sermonem tuum seruauerunt, quia relictis omnibus me sequuti sunt, sic enim in lege (quæ nimitum dei sermo est) scribitur. Qui dixerint patri suo & matri suæ, nescio vos, & fratribus suis ignoro illos, & nescierunt filios suos: hi custodierunt eloquium tuum, & pactum tuum seruauerunt, iudicia tua ò Iacob & legem tuam ò Israel. Itaque discipulos patri in oratione commendans, allegat quod in eis patri fuerat acceptum, id est fidem dicens: Nunc cognouerunt, quia oïa quæ dedisti mihi abs te sunt: quia uerba quæ dedisti mihi, dedi eis, & ipsi acceperunt, & cognouerunt verè quia à te exiui, & crediderunt quia tu me misisti. Quo patet quod mihi eos dedisti. Nisi enim tu mihi eos dedisses, nunquam cognouissent, sicut non cognouit perditus Iudas, cuius ab effectis palàm omnibus est, quia non eum tu mihi dedisti, nec tui causa me sequutus est, sed quum non esset tuus, tuis per hypocrisim admixt<sup>o</sup> fuit, peccator & dolosus. Propterea nunquam hoc illi sapuit quod isti cognouerunt, uidelicet quòd omnia quæ dedisti mihi, id est, quæcunque feci opera, quæcunque dixi doctrinæ uerba, abs te sunt, sed dixit mala in corde suo, cum eis sentiens qui dixerunt: In Beelzebub principe demoniorum eicit dæmonia, & non est hic homo à deo.

*Secundo  
pro disci-  
pulis suis  
precatur.  
Deut. 32.*

*Iudã non  
cognouit  
se Christũ  
filiũ dei.*

*Luc. 11.*

¶ Præmissa igitur allegatione orationem prosequitur, dicens: Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt Ergo uæ mundo gaudenti, orante & moriente pro suis, & in ara crucis se sacrificium offerente Christo filio Dei, quia pro eis quos dedisti mihi, inquit, rogo, non pro mundo. Mundus enim, hic accipiuntur amatores mundi, tã diuersi ab eis pro quibus Christus rogat crucifixus, quàm diuersi erant apud Deum Aegyptij à filiis Israel. Uæ igitur tali mundo, quia quod rogat Christus uerus Dei agnus nihil illi profuit, quò minus cum rege suo principe tenebrarum diabolo, citius in profundum inferni demergatur, solùm illis quos pater filio dedit per crucem & sanguinem euadentibus.

¶ Quid

*Quid suis  
Christus  
preceatur.*

*Exod. 3.  
psal.*

*Homo vt  
vni esse  
desit.  
Iob. 14.*

*Seruari  
qui pprie  
dicantur.*

*1. IOAN. 3.*

¶ Quid autem pro suis roget consequenter aperit, dicens: Pater sancte, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi, vt sint vnum sicut & nos. Summam necessarię postulationis breuiter est eloquutus, dicendo: Vt sint vnum sicut & nos, quod quàm sit magnum & optabile, à similitudine ipsius & patris colligamus, quia dixit, sicut & nos. Quid autem est vnum esse, nisi semper idem esse, & sine permutatione immutabiliter permanere? Sic planè vnum est Deus, pater & filius & spiritus sanctus. Vndè & dicit ad Moysen: Ego sum qui sum. Et vndè rursus per Prophetam dicitur: Cœli peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos & mutabûnt: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Homo autem post quàm à paradisi amœnitate deiectus est ob peccatum, vbi modo suo vnum esse poterat, iam vnum nō est, qui quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut vmbra, & nunquam eodem statu permanet. Ergo vnum esse desit, & in hoc Dei (qui semper vnum & idem est) perdidit similitudinem. Dei autem filius qui hæc moriturus nunc loquitur, idcirco nunc moritur vt ad vnum, id est, ad æternitatis stabilitatē homo reformetur, vt mortuus in anima, & moriens quoque in corpore, beata vtriusque resurrectione reparetur, & nullis deinceps subiaceat casibus, nullis mutationibus perturbetur.

¶ Et notanda est verbi proprietates dum dicit: Serua. Seruari nanque propriè dicuntur, qui capti in bello, quum iure belli possint occidi, victoris miseratione vita donantur. Sic nimirum cum isto mundo Dei inimico iustè damnādi fuimus, sed victores Dei gratia dimissi seruamur. Vndè & iuxta rei veritatem serui sumus, licet per abundantiam gratię, filij nominemur & simus. Nec tamē ait: vt sint vnum quod nos sumus, æqualitatem Dei nobis postulans, sed similitudinem sicut, inquit, & nos. Quod idem beatus Ioannes non ait æquales, sed scimus, inquit, quia quum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.

Et adiecit.

¶ Quum essem cum eis, ego seruabam eos in nomine tuo, & modum subdit: Quos dedisti mihi custodiui, & nemo periit ex eis, nisi filius perditionis. Quod per eius præsentiam

tiam seruati & custoditi fuerint, satis ex eo liquet, quia mox vt ab eis auferri cœpit, maximus eorum Petrus negauit. Deinceps ò pater serua eos, inquit, in nomine tuo, vt fortes facti & per omnia mundi pericula perseuerâtes, ad hoc perueniant quo similiter vt nos vnum sint.

¶ Rursus autem allegat pro eis apud patrem quòd propter ipsum mundo sint exosi, dicens: Ego dedi eis sermonem tuum, & mundus eos odio habuit: quia non sunt de mundo, sicut ego non sum de mundo quasi dicat: Summa discriminis eorum, propter quod & pro eis rogo, causa ista est, quia ego dedi eis sermonem tuum, id est, hereditarium post me reliqui eis predicandę veritatis officium. Propter hoc mundus eos odio habuit & persequitur, quia non loquuntur ei placencia sicut nec ego, qui propter hoc extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filiis matris meę. Non tamen peto, vt iam depositis corporibus liberi, aut in modum Helix & Enoch translati exeant de hoc mundo, quia non rogo vt tollas eos de mundo, sed vt serues eos à malo. Si enim de mundo tollerentur, quomodo, vel per quos in omnem terram, & in fines orbis terrę sermo tuus exiret? Non igitur expedit vt tollas eos de mundo, sed vt serues eos à malo, id est, peccato. Solum enim peccatum malum, quia creaturę rationali præter peccatum nihil nocere potest. Quomodo autem eos seruari, & in mundo illos dimitti velit, subdit, dicens: Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est: Sicut tu me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum, quasi dicat: Hoc est quod pro eis rogo, vt in veritate sanctificentur, & in mundum mittantur, sicut ego sum missus, id est, sicut ego veni persecutionem passurus, sic eant, & ipsi persecutionem passuri.

¶ Quid autem est sanctificari in veritate, nisi verè iustificari per fidem in Christi sanguine? Quod vtique ad differentiam illatum dicitur sanctificationum quę scriptę fuerant in lege Moyse, quę non ipsa veritas, sed vmbra erant futurę veritatis & verę sanctificationis, qua nunc in Christi sanguine peccata mundi tolluntur. Huius autem sanctificationis causa efficiens est sermo tuus, qui est veritas, qui nimirum sermo verbum est, quod caro factum est. In hoc sermone quicumque baptizatur, in veritate sanctificantur,

CC Quia

*Propter  
verbum dei  
discipulis  
mundo  
exosi.*

*4. Reg. 2.  
Gene. 5.*

*IOAN. 1.*

Quia igitur in hoc sermone crediderunt, verè sanctificatos non rogo vt tollas eos de mundo, sed sic mitte eos in mundum, sicut tu me misisti in mundum, scilicet ad suffesentiã passionũ perhibedo testimoniũ veritati. Sequitur: Ego pro eis sanctifico meipsum, vt & ipsi sint sanctificati in veritate. Non aliud dixisse putandus est, quàm si dixisset: ego pro eis sacrifico, vel sacrificium offero meipsum. Ipse enim & pontifex & sacrificiũ est, qui per propriũ sanguinẽ introiuit semel in sancta æterna redemptione inuenta. Ampliũ autẽ & magis propriè rem tetigit, dicẽdo: sanctifico, quàm si dixisset sacrifico. Quia quum dicit sanctifico sordidum se fuisse inuuit. Dicendo quoque pro eis, non suis, sed alienis sordibus se sorduisse planè diffinit. Quod Esaias patenter exprimens quũ dixisset: Omnes nos quasi oues errauimus vnusquisque in viam suã declinauit: statim intulit. Et dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum. Et Zacharias ait: Et Iesus indutus erat vestibus sordidis, & Satan stabat à dextris eius vt aduersaretur ei. Igitur quia secundum se sanctus, imò sanctus sanctorum erat, quippe qui spiritu sancto cooperante conceptus fuerat, & quia in omni vita sua non peccatum fecit, nec inuẽtus est dolus in ore eius: sed secundum iniquitates omnium nostrum quas deus in eo posuerat vestibus sordidis indutus erat agnus dei, rectè dixit: sanctifico meipsum signanter addendo pro eis, vt & ipsi sint sanctificati in veritate, non in vmbra, vel figura, sed in vera peccatorum remissione, vt sanguis meus qui per spiritum sanctum memetipsum offero immaculatũ Deo, emundet conscientiam eorum ab operibus mortuis ad seruiendum Deo viuenti.

¶ Tertio orat summus & verus sacerdos Christus pro omnibus vsque in finem seculi in ipsum credituris, dicens: Nò pro his autem rogo tantũ, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, vt omnes vnũ sint sicut tu pater in me & ego in te, vt omnes vnũ sint. Sensus est: Non tantũ pro istis quos dedisti mihi rogo, vel me ipsum sanctifico, sed & pro illis omnibus, qui per verbum eorum credituri sunt in me, vt siue Iudei sint, siue gentiles, omnes vnũ sint, & non sit eorum distinctio apud te.

Vt sint vnũ, nec addidit sicut & nos vnũ sumus, quia

ad

*Christum  
se se pro  
suis san  
ctificasse  
quid est.  
Heb. 9.*

*Esa. 53.  
Zach. 3.*

*1. Petr. 2.*

*Heb. 9.*

ad hoc tēdit Christus dominus pax nostra vt faciat vtraq;  
vnū, & duos condat in semetipso, videlicet, vt Iudęorum &  
gentiliū nulla sit distinctio, sed duos condat in semetipso  
in vnū nouum hominē faciens pacem, vt ambos reconcili-  
liet in vno corpore Deo, per crucē interficiens inimicitias  
in semetipso, vt per ipsum habeamus accessum ambo in  
vno spiritu ad patrem. Proinde cū dixisset, vt omnes vnū  
fiat, miram continuō similitudinem interposuit dicendo,  
sicut tu pater in me & ego in te, vt pateater agnoscas, quia  
sicut pater & filius non duo dij, sed vnus est deus, ita genti-  
lis & Iudæus in Christum iam credentes, non duo populi,  
sed vnus est populus. Vnde & sequitur: Vt dilectio qua me  
dilexisti, in ipsis sit, & ego in ipsis. Hęc dilectio qua & filius  
patrem, & filium diligit pater planē & indubitanter spiri-  
tus sanctus est. Itaque quum dicit: Vt dilectio qua me dile-  
xisti in ipsis sit, idem est, ac si dicat, vt spiritus sanctus para-  
cletus ad ipsos veniat, eōsque omnem edoceat veritatem,  
qui quum in ipsis fuerit, ego quoque habitem in cordibus  
eorum per fidem, & per hunc dilectionis spiritum.

¶ Hęc pontifex summus, propitiator ipse & propitiatoriū,  
sacerdos & hostia, pro nobis orauit, & vultus eius nō sunt  
amplius in diuersa mutati. Non enim cessantibus verbis,  
validus cordi sui clamor cōquieuit: quum potius verbis il-  
lis tantū significauerit qua intentione vel causa sustine-  
re protinus habeat vincula, probra, alapas, sputa, flagella,  
spineā coronā, crucem, fellis & acetii poculum, per omnia  
tacens, & non aperiens os suum. Cur enim dum hęc oraret  
factus est sudor eius sicut guttæ sanguinis decurrentis in  
terrā (vt dictum est) nisi vt ostenderet: orationē ipsam quā  
cum eiusmodi sudore fundebat ad patrē causam cōtinere,  
pro qua mox in cruce totū sanguinē suum erat effusus?  
Porro qualiter affectus hęc orauerit, Lucas patefacit di-

¶ Et factus in agonia prolixius orabat. Quod exponens  
Beda venerabilis ait: Quid pro se iste cum agonia pete-  
ret, qui in terris positus, cœlestia cum potestate tribuebat?  
Sed appropinquante morte, nostræ mentis in se certamen  
expressit, qui vim quandam terroris ac formidinis pati-  
mur, quum per solutionē carnis aeterno iudicio propinqua-  
mus. Neq; enim tunc cuiuslibet anima immeritō terretur,

*Spiritus  
sanctus  
mutua  
patris &  
filij dile-  
ctio est.*

*1. Reg. 1.*

*Cur pre-  
missa orās  
sanguinē  
sudavit  
christus,*

quando post pusillum hoc inuenit, quod in æternum mutare non possit.

¶ Et factus est sudor eius sicut guttę sanguinis decurrentis in terram. Super quo idem Beda: Nemo, inquit, sudorem hunc infirmitati deputer, quia & contra naturam est sudare sanguinem. Neque ad hęresim infirmitatis pertinere vilo modo poterit, quod aduersus hęresim phantasma mentientem proficit per sudorem sanguinis ad corporis veritatem: sed potiùs intelligat per irrigatã sacratamque eius sanguine terram, nõ sibi qui nouerat, sed nobis apertę declaratum quod effectum iam precis suę obtineret, vt videlicet fidem discipulorũ quam terrena adhuc fragilitas arguebat, suo sanguine purgaret, & quicquid illa scandali de eius morte pertulisset, hoc ipse totum moriendo deleret: imò vniuersum latę terrarum orbem peccatis mortuum, sua morte innoxia cœlestem resuscitaret ad vitam.

*Luc. 22.*

¶ Apparuit autem illi, (in agonia videlicet sic oranti) angelus de cœlo confortans eum. Alibi legimus, quia angeli accesserunt & ministrabant ei. In documentum ergo vtriusque nature, & angeli ei ministrasse, & eum angelus confortasse describitur: quoniam qui dominus ante secula exiit, homo factus est in fine seculorum. Qui & priùs quàm per resurrectionis exaltaretur gloriã, diuinitate super angelos fuit, sed tamen ab angelis (vt scriptum est) humanitate minoratus, ex qua & morti subiacuit. At pòst quàm mortem resurgendo calcavit, humanitatem suam etiam maiestatis archangelorum superposuit. Ne tamen ex hoc quisquam infirmum fuisse dominũ adfirmet, cui opus fuerit angeli confortantis auxilio, meminerit creatorem angelorum, creature suę non eguisse p̄sidio. Quippe qui si vellet duodecim millia legionum de cœlis angelorum deduceret. Tum deinde necessario eo modo eum confortatum quo & tristẽ esse. Nam si nobis tristis est, id est, propter nos tristis est, necesse est vt & propter nos cõfortatus sit & nobis.

*Matt. 26*

¶ Docet autem nos hac sua oratione dominus qualiter & ipsi oremus. Siquidem primo à discipulis suis localiter separatus insinuat, vt in oratione ab omni re transitoria separati, mente Deo soli inhęreamus quod vtique est spiritualiter

tualiter introire cubiculum suum, & clauso ostio orare patrem in abscondito. Secundò, vt orantes nosmetipsos valde (vt par est) humiliemus, quia ipse progressus pusillum, incidit in faciē suā orans. Quo schemate non orāt qui ceteris in oratione procūbentibus, in dei templo pompaticè deambulant. Tertiò docet, vt orantes perseueremus. Ipse enim non exauditus à patre, vt perseuerantiam nobis commendaret orationem ter reperuit, qui & ipse pernoctans esse solebat in oratione. Quartò, vt attenta mēte oremus, ne & de nobis ipse dicat: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorū lōge est à me. Attentionem ipsius in oratione probant lachrymæ, probat clamor, probat & sanguine⁹ sudor in terram vsque à suo sacro corpore decurrens. Creditur enim nunquam sine lachrymis patrem pro nobis interpellasse, iuxta quod de ipso per Apostolum dicitur: Cum clamore valido & lachrymis se offerens, exauditus est pro sua reuerentia. Nos autem orantes, nec propriæ orationi nonnunquam intendimus, nec deo, à quo tamen volumus exaudiri, nos ipsos non audientes. Quintò docet, vt orantes vota nostra diuinæ beneplacito voluntatis subiiciamus, dicens: Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat.

¶ Itaque ad stadium orationis exemplo suo nos dominus inducit. Si enim orat iudex, multò magis debet orare reus. Si orat medicus, multò magis infirmus. Si orat misericordia, magis orare debet miseria. Si orat charitas, nonne orabit iniquitas? Vt autē nemo sibi sat esse putet, quia pro nobis omnibus Christus orauit, etiam ipsos pro quibus orauit sedulò monet orationum suarum vigilando & orando debere esse participes, dicens: Sustinete hic & vigilate mecum. Languescabant autem inter hæc & opprimebantur apostolorum oculi negatione vicina. E venit tertiò, & ait illis: Dormite iam & requiescite, sufficit, venit hora. Ecce tradetur filius hominis in manus peccatorum. Surgite, eamus. Ecce, qui me tradet prope est. Vbi intelligendum est postquam eis dixisset, dormite iam & requiescite, siluisse dominum aliquantulū, vt hoc fieret quod permiserat, & post hoc tandem intulisse: Ecce venit hora, de qua prius per Ioannē dicitur: Nemo misit in eum manus, quia nondum venerat hora eius. Et intulit: Sufficit, videlicet quod iam requie-

*Luca. 6:**Mar. 7.**Esaiæ. 26**Heb. 6.**Pro nobis  
ipsis nos o  
rare debe  
re.**Matt. 26.**Mar. 14.**Ioan. 7.*

uistis. Surgite redeam. Post quã tertio orauerat (inquit Be da) & apostolorũ timorẽ sequente pœnitentia impetrauerat corrigendũ, securus de passione sua: pergit ad persecutores, & vltro se interficiendum prœbet: dicitque discipulis suis. Surgite, eamus. Ecce q̄ me tradet p̄pe est. Non inueniat nos quasi timentes & detrectantes, vltro pergamus ad mortẽ. Nimirũ & Christi passuri confidentiam videant.

**C**irca quintum primæ partis membrũ, quod videlicet est impiæ traditionis per proditorem executio. Primò notãdus est traditionis locus, de quo Ioãnes scribit, dicens: Egressus est Iesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron, vbi erat hortus, in quem introiuit ipse & discipuli eius. Exierat iam à cœnaculo in montem Oliueti oraturus (vt dictum est) sed quum iam hora suæ captiõis adesset, reuersus est cum illis tribus quos secum assumpserat ap̄tollis per locum Gethsemani, quo reliqui sedebant trans torrentem Cedron, reapproximans ciuitati, vt aduersariis sponte occurrerent. Vbi erat, inquit, hortus in quem introiuit ipse & discipuli eius. Et pulchri è quidem voluit secundus Adam in horto obediens inueniri, quia primus Adam in horto, id est, paradiso (quod interpretatur hortus) inobediens inuentus, imò à serpente circumuentus est.

*cui in hor  
to compre  
hendi vo  
luit iudas  
& diabo  
lus compa  
rantur.*

*Gene. 3.*

¶ Sequitur: Sciebat autem & Iudas qui tradebat eum locum quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis. Sciebat, inquit, Iudas, rerum cognitione pessimè abutens, & malitiôsæ scientiæ vasculum tantò nequior cunctis hominibus, quantò serpens callidior cunctis animantibus, & ob hoc oportunis homicidæ diaboli satellitium, sicut serpens eidem diabolo ad decipiendum primum hominem competentius exitit diuersorium. Sicut enim tunc serpente vsus est ad occidendum in anima terrenum hominem, sic nũc isto traditore utebatur idem Satanã ad occidendũ in corpore hunc cœlestem & nonum hominem, qui idcirco in hortum introiuit, quia voluntarius accedebat ad passionem, idcirco, inquam, illud accedebat vbi ab executori bus citiũs inueniretur.

*Iona. 18.*

¶ Sequitur: Iudas ergo quum accepisset cohortem, & à principibus & pharisæis miuistros, venit illuc cum laternis & facibus

facibus & armis. Vbi Rupertus, Cohors trecentis viris impletur. Vnde non ait, quum accepisset cohortem & ministros à principibus & Phariseis, sed ait, quum accepisset cohortem, & à principibus & Phariseis ministros. Cohors quippe & legio siue tribuni, non Iudaicæ turbæ, sed Romanæ militiæ nomina sunt. Quam videlicet cohortem, non à principibus & Phariseis à Præsida Romanæ potestatis pontio Pilato Iudas accepit, ministros suos adiungentibus principibus sacerdotum & Phariseis, vt si qui ex populo motu illo per noctem exciti, dominum defendere vellent, tam nomine Romano, quàm vtraque manu armata deterrentur.

*Iudas cohortem accepit à Præsida, non à Iudæis.*

¶ Ita gladium euaginauerunt peccatores, & intenderunt arcum suum. Merito igitur retributum est illis vt gladius eorum intraret in corda ipsorum, & arcus eorum confringeretur. Intrare, inquam, gladius in corda ipsorum, ita vt pro vna cohorte Romana quam aduersus dominum & regem suum armatam conduxerunt, immensum Romanæ fortitudinis aduersus rebellionem suam commouerent exercitum. Et quia cum laternis & facibus & armis exierunt noctu tanquam ad latronem, in circo lucerna dei, lucerna legis & Prophetarum, qua illustrati fuerant patres eorum, cadat de manibus ipsorum, sicut scriptum est: Obscurentur oculi eorum ne videant, & sub eisdem armis cum quibus exierunt noctu, semper incuruetur dorsum eorum. Porro traditionis modum consequenter explicat Euangelista dicēs:

*Lucerna dei iudæi extinguitur.*

¶ Iesus itaque sciens omnia quæ ventura erant super eum processit, & dicit eis: Quem queritis? Hoc pro laude spontaneæ charitatis & voluntariæ passionis, Euange. posuit, quia quum sciret omnia quæ ventura erant super se, in hortum illum, in locum talem quem sciebat Iudas, introiuit, venientibusque aduersariis (ne vnum querentes multos per indiscretum tumultum tenerent) sponte occurrens dixit eis: Quem queritis? Responderunt ei: Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus, Ego sum: Stabat autem & Iudas qui tradebat eum cum ipsis. Vt ergo dixit eis: Ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. Quid mirum si ad hanc vocem quæ dixit, ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt

*Cur processit eis obviam.*

Ego sum,  
vox diu-  
nitatis est  
Exod. 3.

in terram hi qui non sunt: Hoc nempe secundum diuinitatem suam quæ verè est, dixit: ego sum. Quod verbū substantiuū verissimè de seipso protestatur ille solus, qui ad Moysen dicit: Ego sum, qui sum. Et quanuis cum laternis & facibus & armis nullatenus essentiam diuinitatis quærent, oportunè tamen respondit deus è templo corporis sui dicens: Ego sum, videlicet non ad ipsorum intentionem, sed ad suum nomè respiciens: Interrogati enim quid quærent, responderunt. Iesum Nazarenū. Sed hoc quid est nisi saluator sanctus? Esse autem saluatorem sanctum, non ex natura humana, sed ex virtute diuina pendet. Vndè enim saluator noster est, nisi ex eo quòd non homo tantum, sed etiam deus est. Itaque diuinitatis suæ vocem cetta intentione prolatam, mox ab effectu cognouerunt, hanc sustinere non valentes. Mox quippe abeuntes retrorsum, ceciderunt in terram, ceciderunt, inquam, cum illo qui stabat cum ipsis diabolo Iuda traditore & malitiæ signifero, qui Saranam ferens in pectore, signum pacis ore præferebat.

cur eos  
verbochri-  
stus pro-  
stravit.

¶ Hac autem de causa Christus quum agnus esset protinus immolandus, iam sicut leo modicum irrugit, dum dicendo ego sum, tam leuiter tantam armatam lanistarum turbam ad terram deiecit, vt videlicet essent inexcusabiles, & nescirent quia Iesus Nazarenus quem quærebant, est qui est, reuelata est illis ira Dei quam expectare habent, quia non timent. Reuelata inquam fortitudo venturi ad iudicium vindicis, quia si hoc facere poterat moriturus, multò magis tunc immortaliter regnaturus super eosdem inimicos suos confortabitur. Hoc manifestum factum est in illis & experimento percepta est sempiterna virtus eius, & diuinitas, ita vt sint inexcusabiles, quia quum hoc modò cognouissent dicentem: ego sum, non sicut eum qui verè est glorificauerunt, sed comprehenderunt, sed ligauerunt, sed contumeliis affecerunt, & occiderunt. Sed omnium illorum Iudas sceleratissimus, quia stetit cum ipsis, imò & cecidit cū illis, & non expauit cor eius, sed secundum duritiam suam & impœnitens cor, thesaurizauit sibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei.

Roma. 1.

Iniquitas  
Iudæ.

Roma. 2.

¶ Itaque vt essent inexcusabiles dixit eis: Ego sum. Sed fortè

fortè parum erat semel dixisse, proinde adhuc interrogandi erant, & iterum dicendum erat hoc ipsum, ne fortè non intellexissent. Iterum ergo interrogat eos. Quem quæritis Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Respondit Iesus: Dixi vobis quia ego sum. Si ergo me queritis, sinite hos abire. Iterum, inquit interrogati procaciter, vt antè responderetis? Iesum Nazarenum, quo audito cadentes experti estis qui sum, ergo si adhuc me quæritis, & sic percussi non doluistis, me quidem comprehendite, sed sinite hos abire. Poterat vtique nihilominus efficaciter dicere, sinite me abire, & habitatorem Iudæ Satanam cum satellitibus suis & armis, sempiternis vinculis alligare, sed oportebat vt pate retur, oportebat itidem, vt hi quos pater sibi dederat, ser uarentur.

*Christus  
sepe Iudæ  
is permit-  
tit.*

¶ Quare autem illi curæ fuerit, vt sinerentur hos abire euangelista subsecutus exposuit. Vt sermo Iesu impleretur quem dixit, quia quos dedisti mihi, nō perdidisti ex eis quemquem. Hunc sermonem superiùs in oratione ad patrem dixit, de futuro quasi de præterito loquēs. Quod dedisti mihi custodiui, & nemo ex eis periit, nisi filius perditionis, vt scriptura impleretur. Si enim comprehensi timore mortis negarent, quod vtique fieret (imbecilles quippe adhuc erant sicut in Petro negate manifestum factum est) si inquā negarent, & negantes tamen interficerētur in illo indiscerto tumultu proculdubio perderentur. Quod si in confessione Christi necarentur, etiam sic quodammodo perderentur, qui minimè ad illud propter quod fuerant electi peruenire sinerētur. Vt quid enim electi fuerant, nisi vt testimonium resurrectionis virtute magna per totum mūdum redderent, & ita complerent scripturam dicentem: In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum? Nam & paulò antè dixerat eis: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, & posui vos, vt eatis & fructum afferatis, & fructus vester maneat.

*Oportebat vt de  
scipuli ser-  
uarentur:*

¶ Dederat autem traditor eis signum, dicens: Quemcunque osculatus fuero, ipse est, tenete eū, & ducite cautè, scilicet ne elabatur, vt antea quum hunc Iudæi in templo volebant lapidare, quem tamèn (si voluisset) non modò non comprehēdere, sed nec videre potuissent. Proinde qui hūc frequenter in templo, & in turba cōspexerant: iam sponte

*Matt 14  
Impiatus  
ditionis a  
stus.*

occur-

occurrentem nō agnoscebant. Nam interrogati quem querebant, nequaquam dicunt: te querimus, sed Iesum Nazarenum, te nescientes qui sis. Potuit enim eos suæ diuinitatis potentia (quod etiam fecisse creditur) apertis oculis videntes, priuare iudicio, quo modo quondam Sodomitas domū

*Gene. 19.* Loth nefandæ turpitudinis causa irumpere contendentes angeli percusserunt, quā plaga & exercitum regis Syriæ, ad comprehendendum Eliseum prophetam destinatum caecatum fuisse, & ductos in Samariam nescientes quō irent, libri Regum prodit Historia. Vnde etiam Origenes ait: Venit talis traditio ad nos, quōd in Christo duæ formæ, vna secundum quam notus erat omnibus, alia secundum quam apparuit in Thabor, sicut de manna legitur, quōd habebat saporem in diuersis secundum eorum diuersa merita differētem. Hinc etiam B. Hierony. asserit Christum in alia effigie se illis ostendisse quos factō è funiculis flagello negociantes eiecit de templo.

¶ Quum ergo nec isti dominum cognoscerent, Iudam ducem suum præuium respiciebant (is enim dominum & visu cognoscebat & auditu) signum notum expectantes. Qui quum venisset, statim accedens ad eum ait: Aue Rabbi. Et osculatus est eum. Impudens certè & scelerata confidentia magistrum eum vocare, & osculum ei ingerere præsumens quem tradebat. Suscepit autem dominus osculum traditoris, non quo simulare nos doceat, sed ne proditorem fugere videatur, simul & illud Dauidicum complens: Cum his qui oderunt pacem eram pacificus. Dixit autem

*Marc. 14.* *Iudas impudens.* ei: Iuda, osculo filium hominis tradis? Elini, inquit, hominis tradis quia caro, non diuinitas comprehenditur. Illud tamen plus confutat ingratum, quod eum tradiderit, qui quum esset filius dei, propter nos filius hominis esse dignatus est. Et quasi dicat: Propter te suscepi ingratis quod tradis. Interrogatiuè autem pronuncians esse putamus quasi amantis affectu corripiat proditorem. Iuda osculo filium hominis tradis? Hoc est amoris pignore lethale vulnus infligis & charitatis officio sanguinem fundis, & pacis instrumento mortem irrogas, senus dominum discipulus prodis magistrum? Cui etiam familiaris conuictus consuetudinem commemoratus, vt vel sic cor eius

*Familia rem conuictum iuda commoratur.*

emolli-

emolliretur ad poenitentiam dicit: Amice, ad quid venisti? quasi dicat: Hoccine est amici munus, tradere amicum? Prospiciendum tibi erat ad quid venisti, & quem sit exitum hęc tua proditio sortitura. Nam certè malo tuo huc venisti.

¶ Videntes autem hi qui circa ipsum erant quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, si percutimus in gladio? Et percussit vnus ex illis seruum principis sacerdotum, & amputauit auriculam eius dexteram. Petrus hoc fecit, vt perhibet

*Lucæ. 22.*

Ioannes, dicens: Simon ergo Petrus habens gladium eduxit eum, & percussit seruum pontificis, & amputauit auriculam eius. Erat autem nomen seruo Malchus. Fecit hoc

*Ioan. 18.*

Petrus eodem ardore quò cetera fecerat. Sciebat enim quomodo Phinees puniendo sacrilegos mercedem iustitię & sacerdotij perennis acceperit. Ergo domini responsionem

*Petr<sup>o</sup> gladi<sup>o</sup> percutit.*

ad interrogata dicentium: domine, si percutimus in gladio Petrus non expectauit. Porro gladium eiusmodi educens & percutiēs, necdum bene aduerterat quo vteretur gladio

*Num. 25.*

dominus fortis iste & potens, vel de quo gladio supra secundum Lucam dixisset, sed nunc qui habet sacculum tollar, similiter & peram, & qui non habet, vendat tunicam suam, & emat gladium: nondum, inquam, ipse vel alij qui res

ponderūt ad hęc: Domine, ecce gladij duo hęc, satis cognouerant gladium verbi dei, vñtatum in lege & prophetis, & psalmis. Quem videlicet gladium is qui non habet, vendita tunica emere debet. Quia profectò tempore persecutio-

nis quantò quisque à facultatibus seculi magis nudus est, tantò ad prædicandum dei verbum fortior atque promptior est, seque exuendo rebus mundi, melius accingit gladio

fortitudinis. Petrus autem qui carnaliter intellexerat illud quod de comparando gladio Dominus fuerat loquutus secundum scripturam loquens, & illum commendans gladium, de quo in lege scriptum est, & gladius meus deuorabit

carnes, percutere gladio prohibetur, dicente domino:

*Deut. 32*

¶ Conuerte gladium tuum in vaginam. Calicem quem dedit mihi pater, non bibam illum. Quia ergo Petrus impotunum & iniustum gladium eduxerat, & percusserat non legitime, conuerte, ait, dux & magister iusti prælij, gladium tuum, nõ meum, in vaginã. Porro eundẽ Petri sensum quodudum

*gladio se  
rire Petr<sup>o</sup>  
phibetur.*

MAR. 16.

dudum dixerat idem Petrus, absit à te domine, nō fiet (quia passurum se prænunciauerat) eundem, inquam, sensum nunc in gladio sæuientem increpat, dicens: Calicem quem dedit mihi pater non bibam illum? Sanè passionis calicem dedit illi pater, quia uidelicet non hominum arbitrio, sed patris præcepto passus est. Dedit hunc illi ut pater, non ut iudex, id est amore, non ira, voluntate, non necessitate, gratia, non vindicta. Adiecit etiam inconcesso utentibus gladio pœnam denunciâns, prout Matthæus refert, dicens:

*Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt.*

¶ Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. Non culpât eos qui non sine causa gladium portant, qui si bi concessum gladium quum oportunitum est exercent, sed eos qui à superiore legitimum iustitiæ gladium non commissum, ipsi arripuerint, qui nimirum propter hoc gladio feriri merentur. Et subsequens adiunxit: An putas quia non possum rogare patrē meum, & exhibebit mihi modò plus quàm duodecim legiones angelorum? quasi dicat: Erras Petre, si me putas egere auxilio duodecim Apostolorum quū mihi (si velim) præstò sint, officium exhibituræ duodecim legiones angelorum. Addit autem Lucas, dicens: Et quum tetigisset auriculam eius (nimirum dominus Iesus) sanauit eum. Nunquam pietatis suæ dominus obliuiscitur, qui etiam hostes suos non patitur vulnerari. Illi iusto & innocuo mortem inferunt, ipse persecutorum vulnera sanat. Mysticè docens, & ipsos si conuertantur posse sanari, qui in suæ mortis consensione sunt vulnerati. Sequitur:

IOAN. 18.

¶ Cohors ergo & tribunus, & ministri Iudæorum comprehenderunt Iesum, & ligauerunt eum. Ergo quia non poterat transire calix quem dederat pater, nisi obediens filius biberet illum, comprehenderunt, inquit Iesum, uidelicet quomodo tenebræ potuerunt, quæ nunquam lucem comprehenderunt. Comprenderunt, inquam, & ligauerunt, quia sola hæc erat potestas tenebrarum, ut comprehenderent ad ligandum, quem comprehendere non merebantur ad intellegendum. Comprenderunt & ligauerunt. O nimis horrenda temeritas peccatorum.

*iudæi merito repro-  
bati.*

¶ Ergo cum lictores isti qui salutem & misericordiam ligauerunt, quum inquam isti fortes phrenetici, qui medicum sic arcta-

fic  
ste  
sec  
sto  
san  
ies  
chi  
liu  
sed  
Ci  
Hi  
ria  
his  
se  
lu  
sic  
del  
ten  
fin  
pe  
¶  
cer  
lat  
Qu  
stis  
&  
do  
pe  
Lu  
cit  
res  
mi  
te  
à  
da  
da  
Ba  
sec  
lit

sic arctauerunt, ululantes & lugentes mirantur quòd hostes sibi locũ & gentem tulerint: verbi gratia, quum dicunt secundum Esaiam: Vbi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui? Vbi est qui posuit in medio eius spiritũ sancti sui, qui eduxit ad dexteram Moysen in brachio maiestatis suę? Respondeat illis, vtrumque maiestatis suę brachium esse ligatum, & idcirco nullum se præbiturum auxilium. Et quia liberatoris sui manus, non solum ligauerunt, sed etiam clavis confixerunt, quum item plorantes legũt: Ciuitas sancta tua facta est deserta Sion, deserta facta est Hierusalẽ, & desolata domus sanctificationis nostrę & glorię nostrę, vbi laudauerunt te patres nostri. Nunquid super his continebis te domine? respondeat, oportere continere se manus suas. Expandi enim, inquit, manus meas ad populum incredulum. Ceterum nobis qui credimus manus illę sic ligatę, vel expansę in cruce plus operatę sunt, quia videlicet fortem armatum hactenus atrium suum custodientem, & sua in pace possidentem, alligauerunt, & palam cõfingentes, atque triumphaliter traducetes, chirographum peccati deleuerunt.

¶ Dixit autem Iesus ad eos qui uenerant ad se principes sacerdotum, & magistratus templi, & seniores. Tanquam ad latronem existis cum gladiis & lignis comprehendere me. Quotidie eram apud vos in templo docens, & non tenuistis me. Licet principes sacerdotum & magistratus templi & seniores non uenerint per semetipsos comprehendere dominum, sed ministros miserint, in atrio Caiphę ipsi expectantes, quia tamen eorum consilio cuncta gerebantur, Lucas uolens eos ostendere reos esse sanguinis domini, dicit principes sacerdotum & magistratus templi, & seniores ad comprehendendum saluatorem uenisse. Qui enim ministros ad hoc miserant, patet eos iusionis suę potestate uenisse. Ita enim de nece domini agebant, ut uelut ipsi à sanguine eius uiderentur innoxij: quasi dicant: Non tradatur per nos, sed per discipulum suum, non comprehendatur à nobis, sed à tribuno turbisq; nõ à nobis pro illo Barabbas, sed eligatur à populis. Ad extremũ, non à nobis sed à præside damnetur, neque nostra, sed Romanę militiæ manu cruci affigatur. Si conuentus malignantium

exacue-

Esai. 63.

Esai. 64.

Esai. 65.

Coloss. 2.

Luc. 22.

Marci. 14.

exacuerunt vt gladium linguas suas, sic intenderūt arcum rem amaram, vt sagittent in occultis immaculatum. Narrauerunt vt absconderent laqueos, dixerunt: quis videbit eos? At ergo eis dominus.

*Sine casu  
sa cū  
mis iudai  
Christum  
inuasit*

¶ Tāquam ad latronem existis. Quasi dicat: Non opus erat eum cum gladiis & fustibus quærere, qui vltro vestris se tradat manibus, & quasi latitatem, & oculos vestros fugientem per proditorem inuestigare, qui quotidie palam in templo docuerim. Sed hæc est hora vestra, & potestas tenebrarum. Hoc est: Sed ideo contra me in tenebris congregamini, quia potestas vestra qua contra lucem mundi armamini, in mentis vestræ cæcitate & in tenebris est. Tunc discipuli eius relinquentes eum omnes fugerunt. Impletur sermo quo dixerat: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiã pastorem, & dispergentur oves gregis. Vnde & apud Ioannem scriptum est dicente domino: Venit hora vt dispergamini vnusquisque in propria, & me solum relinquatis.

*Marc. 14*

*Ioan. 13*

*Marc. 14*

¶ Adolescens autem quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo, & tenuerunt eum. At ille reiecta sindone, nudus profugit ab eis. Quis fuerit iste adolescens Euāgelista nō dicit. Quisquis autē fuerit maiorem in se, quā in cæteris discipulis domini amorem permanuisse comprobatur, quia illis iam fugientibus, ipse donec ab hostibus comprehenderetur, vinculo charitatis astrictus, eum prosequi non omisit.

¶ Cæterum sicut Petrus qui negationis culpam pœnitentiæ lachrymis abluit, & cōfessione diuini amoris funditus extirpauit, recuperationem ostendit eorum qui in martyrio labuntur: ita cæteri discipuli qui articulum comprehensionis fugiendo prauenerant, cautelam fugiendi docent eos qui se minus idoneos ad tolleranda duplicia sentiunt. Quibus multò tutius est præsidia latebrarum petere, quā se discrimini certaminū exponere: ita etiam iste adolescens qui reiecta sindone nudus profugit ab impiis, illorum & opus designat & animum, qui vt securiores ab incurribus hostium fiant, quicquid in hoc mundo possidere videntur abiiciunt, ac nudi potius domino famulari, quā adharendo mundi rebus materiam tentandi, atque

*Adolescens  
qui nudus  
profugit  
quidam*

à Deo

à Deo reuocauit aduersariis dare didicerunt. Iuxta exemplum beati Ioseph, qui relicto in manibus adulteræ pallio, foras exiit, malentes deo nudi quàm induti, cupiditatibus mundi quasi meretrici seruire.

*Gene. 39*

**C**irca secundam partem enarrationis dominicæ passionis, in qua dicendum est qualiter Christus dominus cõprehensus atque ligatus traditus est Iudicæ gentis primoribus & pontificibus, quatuor occurrunt consideranda. Primum est comprehensio atque ligati domini ad Iudeorum pontifices deductio. Secundum est Apostoli Petri trina negatio. Tertium est aduersus dominum calumniæ varia fabricatio. Quartum est à summo sacerdote criminis blasphemie domino impositio.

¶ Circa primum B. Ioan. dicit: Et adduxerunt eum ad Annam primum. Erat enim socer Caiphæ, qui erat pontifex anni illius. Erat autem Caiphæ qui cõsiliu dederat Iudæis, quia expedit vnum hominem mori pro populo. De hoc pseudo pontifice testatur Iosephus, quia pontificatum sibi absque merito dignitatis emerit à principe Romano. Non ergo mirum si ab iniquo pontifice, iniquæ condemnationis iudicium procedat. Oportebat autem vt gauderent inimici veritatis, & gaudium communicarent inuicem de victoria huius diu desyderatæ captiõis, quia dixerat discipulis suis: Amen amen dico vobis, quia plorabitis & flebitis vos, mundus autem gaudebit. Hinc captum dominum atque ligatũ opprobrium suum circumferre fecerũt ad Annam primum, deinde ad Caipham, deinde ad Pilatum, & ita quidem fecerunt quasi honore inuicem præuenientes, re vera autem sacrilegium suum manifesto, & communi consensu corroborantes, ne videlicet apud Romanas leges (si quid hinc forsan in posterum accusationis oriretur) vnus si solus videretur sceleris author, criminationem sustineret.

¶ Caussam cur eum ad Annam duxerunt primum Euange. protulit dicens: Erat autem socer Caiphæ qui erat pontifex anni illius. Amplius autẽ addẽdo: Erat autem Caiphæ qui consiliu dederat Iudæis, quia expedit vnũ hominem mori pro populo, voluntate ipsius Caiphæ indicat actum vt duceretur ad Annam primum, ne videlicet apud homines

*Ioan. 18.*

*Ioan. 18.  
circũdu-  
citur do-  
minus in  
opprobriũ*

mines totam inuidiam sustineret, si ipse qui primus confilium dederat, primus etiam condemnaret.

IOAN. 18.

*Sequebatur petrus à longè.*

**C**irca secundum membrum huius secundæ partis, videlicet Apostoli Petri trinam negationem, prosequitur Ioan. dicens: Sequebatur autem Iesum Simon Petrus & alius discipulus. Discipulus autem ille erat notus pontifici, & introiuit in atrium pontificis, Petrus autem stabat ad ostium. Sequebatur quidem Petrus, sed à longè, vt alij Euangelistæ testantur. A longè, inquam, sequebatur non tantum pedum incessu, quantum pauide mentis habitu: quia iuxta veritatem eius qui dixerat, quod ego vado non potes me modo sequi, euntem ad passionem magistrum & dominum, nondum valebat imitari. Verumtamen quomocunque sequebatur vt videret finem, timidus quidem, sed piam pro domino gerens sollicitudinem. In quo maxima nobis est admiratione venerandus, quia dominum non reliquit etiam quum timeret. Quod enim timet naturæ est, quod sequitur deuotionis, quod negat obreptionis, quod poenitet, fidei. In Petro nihilominus euntem ad passionem dominum à longè sequente ecclesia significabatur, quæ domini passionem erat imitatura, sed longè differenter. Ecclesia enim pro se patitur, at ille pro ecclesia.

*Discipulus notus pontifici.*

Matt. 4.

IOAN. 18.

Matt. 14.

¶ Porro alter discipulus qui dominum sequebatur, creditur esse Ioannes, de quo non dubitauerunt quidam asserere, quod fuisset nobilis. Vnde & notus erat pontifici, modum tamen nescimus suæ nobilitatis, sed hoc vnum ex Euangelio certum tenemus quod fuerit filius Zebedæi: nec de curia, sed de piscatoria cum fratre suo Iacobo vocatus, & relictis rebus & patre dominum secutus sit. Quacunque tamen ex causa notus fuerit pontifici, sequentia videamus.

¶ Sequitur: Exiuit ergo discipulus ille qui erat notus pontifici, & dixit ostiariæ, & introduxit Petrum. Meminisse libet hoc loco miraculi longè superioris quo discipulis in mari laborantibus (erat enim ventus contrarius, & nauicula in medio mari iactabatur fluctibus) venit dominus quarta vigilia noctis ambulans super aquas, & Petrus ad vocem eius vltro se offerens, ambulansque & ipse super mare vt veniret ad Iesum, veniente vento valido timuit, & penè submersus

submersus manu domini retentus est. Hic enim verè super aquas dominus licet in magna tēpitate, super aquas, inquam, verè ambulabat, discipulis in mari laborātib⁹; quia scandalum patientibus apostolis & fuga dispersis, ipse pro arbitrio suo tribulationē patiebatur imperturbatus. Hoc est, carne quidem infirma, sed prompto spiritu mox victor quoque mortis futurus. Ambulabat & Petrus super aquas vt veniret ad Iesum, quia pristinę dilectionis memor qua dixerat: Animam meam pro te ponam adhuc per modicę fidei audaciã sequebatur longè post Iesum. Sed vidit ventum validum venientem, & timuit, timendo negavit, negãdo quodammodo iam mergebatur. Nisi quia conuersus dominus (ait Lucas) respexit Petrũ, & eodem respectu quasi manu apprehendens, amarè flentem restituit in gradũ pristinum. Sed vndè venientem vidit ventum validum.

Ioan. 13.

¶ Sequitur: Dicit ergo Petro ancilla ostiaria: Nunquid & tu ex discipulis es hominis istius? Dicit ille, non sum, Non no ui illum. Oblitus suę sponsonis & fidei, hominem se nosse negat, quem fuerat confessus Deum. Rursus autem quum vidisset eum ancilla cœpit dicere circumstantibus, quia hic ex illis est. Non autē hæc eadē quę prius accusabat ancilla esse credenda est. Dicit enim Mattheus apertissimè. Exeũte autem illo ianuam (quia illic diutiùs manere nõ sibi tutum arbitrabatur) vidit autē alia ancilla, & ait his qui erãt ibi: Et hic erat cum Iesu Nazareno. Et iterum negavit cum iuramento, quia non noui hominẽ. Iam secundo negavit, sed nondum tota completa est veritas medici, qui ægritudinem infirmi bene cognoscẽs dixerat, quia prius quã galus cantet, ter me negabis. Porro cribrator Apostolorum Satanas ibi sibi prouidit, vt tētationis artificium inciperet à scēmina, qui sexus in paradiso prothoplasto deceptionis exticxit ianua.

Ioan. 18.

Negatio prima.

Mat. 14.

Negatio secunda.

Pax scēminam  
Satanas  
Petrũ ag  
greditur.

¶ Et interuallo facto quasi horę vnus (vt dicit Lucas) tertio negavit. Accenso enim igne in medio atrio (quia frigus erat) stabant serui & ministri ad prunas & calefaciebant se. Erat autem cum eis & Petrus stans & calefaciens se, frigescens negator Petrus, frigidorum homicidarum & inimicorũ Christi foco fouebatur. Vbi Rupertus: Tali, inquit, Petro comparandos arbitramur eiusdem Petri vicarios sa

Ioan. 8.

Quales  
pontifices

*comparatur Petro ad prunas stanti.*

cerdotes vel pontifices summos, quoties peccatorum diuitiis assidentes, auidè delectantur, gladio verbi Dei recondito, illud obliti quod ait Psalmista: Melius est modicū iusto super diuitias peccatorum multas. Purāt enim se quasi Petrum, qualis fuit in auditorio Neronis, fortes clauicularios cœli, subque arbitrio regnum cœlorū claudi vei aperiri, quum tamen mūnera libenter accipientes, & propter illā veritatē reticentes, tali Petro potius similes sunt, quales apud istas residens prunas vitam perdidit, quia vitæ autorem negauit.

*Negatio tertia.*

*10an. 18.*

*Marc. 14.*

¶ Itaque Petro stanti ad prunas, dicit vnus ex seruis pontificis, cognatus eius cuius abscidit Pettus auriculā: Nōne ego te vidi in horto cum illo: cōvincens nimirū Christi discipulum esse ex loco, & secundum Marcum ex gente, dicens: Nam & Galilæus es, subaudiendum est, sicut ille, denique etiā ex loquela, secundū quod Matth. dicit: Nam & loquela tua manifestū te facit. Ille autē cœpit anathematizare, hoc est, sibiipsi malū imprecādo iurare, quia nescio hominem istum quem dicitis. Et statim gallus cantauit. Et cōuersus dominus respexit Petrū. Et recordatus est Petrus verbi domini sicut dixerat: Quia prius quā gallus cāter, ter me negabis. Et egressus foras Petrus fleuit amarè.